
 

COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 11 Registro Deliberazioni del 20-01-2025 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 19:20, in 
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 

MASCETTI PIERLUIGI SINDACO Presente 

BURGASSI DANIELE ASSESSORE Presente 

ANSIDERI FABIO ASSESSORE Assente 

ORLANDO ANNA ASSESSORE Presente 

ROBBA CHIARA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 
 
PRESENTI:    4  
ASSENTI:    1 
 
 
Assume la presidenza  PIERLUIGI MASCETTI in qualità di SINDACO, assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIAMPAOLO ZARCONE. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

la seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora 13:09:35 GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora
13:08:13 PIERLUIGI MASCETTI il 10-02-2025 ora 11:17:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera della Giunta Comunale n.11 del 20-01-2025 - COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
 
Alle ore 19,40 è entrato in aula l’Assessore Fabio ANSIDERI (presenti n. 5) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 4 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 29 aprile 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, che al comma 3 prevede la possibilità di svolgimento in 
videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale; 
 

DATO atto che risultano presenti il Sindaco, il Vice-Sindaco Daniele BURGASSI, 
l’Assessore Anna ORLANDO e il Segretario Comunale presso il Palazzo Comunale, 
mentre l’Assessore Chiara ROBBA in collegamento da remoto, come da lei dichiarato, ma 
che in ogni caso, in via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del 
Comune; 
 

PREMESSO che con Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, avente per oggetto 
“Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, 
all’art. 4, la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, per le unioni di Comuni 
nonché per “i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, 
di istituire, con delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di 
gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno”, precisando 
che “il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 
relativi servizi pubblici locali”; 
 

DATO atto che, con deliberazione XI/3764 del 3 novembre 2020 avente per 
oggetto “Aggiornamento dell’elenco dei Comuni turistici e delle città d’arte, ai sensi 
dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23”, la Giunta della Regione 
Lombardia ha ampliato il numero dei Comuni turistici includendo nel novero anche il 
Comune di San Fermo della Battaglia; 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale 1° ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali in 

materia di turismo e attrattività del territorio lombardo” che all’articolo 18 definisce le 
strutture ricettive alberghiere e non alberghiere; 
 

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 20 dicembre 
2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata istituita, ai sensi 
dell’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, 
del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di San Fermo della Battaglia l’imposta di 
soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dal 
“Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno” 
approvato con il medesimo atto; 

 
PRESO atto che con la suddetta deliberazione si dava atto che le tariffe giornaliere 

verranno deliberate, con successivo atto, dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora 13:09:35 GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora
13:08:13 PIERLUIGI MASCETTI il 10-02-2025 ora 11:17:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera della Giunta Comunale n.11 del 20-01-2025 - COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 

comma 2, lett. f), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e che le stesse saranno determinate 
sulla base delle linee guida dettate dal Regolamento; 

 
RITENUTO opportuno definire le misure dell’imposta di soggiorno secondo la 

tabella Allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la 
classificazione delle Strutture ricettive aperte o che potrebbero essere aperte e la 
corrispondente misura dell’imposta di soggiorno da porre a carico di coloro che vi 
alloggeranno; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
 VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile 
del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 - 
comma 1 - del Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 
 
 AD unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui richiamata; 
 
2. di approvare l’Allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

contenente la classificazione delle Strutture ricettive aperte o che potrebbero essere 
aperte e la corrispondente misura dell’imposta di soggiorno da porre a carico di coloro 
che vi alloggeranno; 

 
3. di trasmettere, in modalità telematica, la presente delibera al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, ai fini della pubblicazione nell’apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale; 

 
4. di dare atto che a norma dell’art. 13, comma 15-quater, del D.L. n. 201 del 

06.12.2011 così come modificato dal D.L. n. 34 del 30.04.2019 (convertito con 
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019), l’applicazione dell’imposta di soggiorno 
decorrerà dal primo giorno del secondo mese successivo alla pubblicazione del 
Regolamento Comunale sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
5. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il 

Responsabile dell’Ufficio Tributi. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione favorevole all’unanimità e 
resa nei modi e nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – 4° comma – del Testo Unico Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora 13:09:35 GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora
13:08:13 PIERLUIGI MASCETTI il 10-02-2025 ora 11:17:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera della Giunta Comunale n.11 del 20-01-2025 - COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 PIERLUIGI MASCETTI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. GIAMPAOLO ZARCONE 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______20-01-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______20-01-2025_______ 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GIAMPAOLO ZARCONE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora 13:09:35 GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora
13:08:13 PIERLUIGI MASCETTI il 10-02-2025 ora 11:17:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
Provincia di Como 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
 
Lì, 20-01-2025 Il Responsabile del Settore 
  Raffaella Barocco 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

REGOLARITÀ TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  RAFFAELLA BAROCCO il 20-01-2025 ora 13:29:38 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
Provincia di Como 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Lì, 20-01-2025 Il Responsabile del Settore 
  Raffaella Barocco 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

REGOLARITÀ CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  RAFFAELLA BAROCCO il 20-01-2025 ora 13:30:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 11 Registro Deliberazioni del 20-01-2025 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Ente il giorno _______10-02-2025_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______10-02-2025_______ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GIAMPAOLO ZARCONE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora 13:13:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 11 Registro Deliberazioni del 20-01-2025 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______20-01-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______20-01-2025_______ 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GIAMPAOLO ZARCONE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 11 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  GIAMPAOLO ZARCONE il 10-02-2025 ora 13:22:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


